Dicendum quod esse tuum iuxta regulam [in]praedictam assignatur rei subiectae in prima, et in conclusione suo accidenti, cum sit sensus conclusionis “haec statua est opus quod est tuum”.

Contra. Tunc non videtur inconveniens, quia conclusio est vera.

Dico quod hoc falsum est secundum quod li ‘tuum’ est adiect<iv>um eius quod est ‘opus’, et sic accipitur, ut patet per Commentatorem.<sup>3</sup>

Sed videtur quod huiusmodi non sunt paralogismi, quia non sunt appartenentes syllogismi eo quod nec habent figuram nec modum syllogismi.

Ad hoc: habent apparentem figuram eo quod habent eundem terminum bis positum ante conclusionem.

Sed vide<n>tur omnes huiusmodi \o/rationes optime concludere, cum sit in eis m<<e>><sup>4</sup>dium hoc aliquid quod non potest variari.<sup>5</sup>

Dico quod quamvis variari non possit per diversa supposita, potest tamen per diversa esse. Quod nunc dictum est de accidente videtur mihi esse probabile.

§ Dicitur etiam quod hic sumitur pro extraneo, non absolute sed in comparatione; unde cum sic arguitur<sup>6</sup> ‘Coriscus est alter ab homine, Coriscus est homo, ergo etc.’, licet li ‘homo’ non sit extraneum a Corisco absolute, est tamen extraneum in comparatione ad hoc quod est ‘alter’.

<sup>1</sup> in secunda propositione] *iter. V.*

<sup>2</sup> *Exemplum ex Arist., SE 24.179a34sqq.*

<sup>3</sup> Michael Ephesius, *Comm. SE, ed. ultima*, p. 161 *de hoc exemplo tractat, expressis autem verbis non dicit quae noster Commentatori attribuit.*

<sup>4</sup> medium] *lectio incerta; littera e et pars litterae d in plica pergamenti latent.*

<sup>5</sup> variari] *naturari V a.c., ut videtur; item in responsione, infra.*

<sup>6</sup> *Exemplum ex Arist., SE 6.166b32–33.*

Ad cognoscendum haec tria in fallacia accidentis, sc. rem subiectam. accidens et attributum, a quibusdam datur talis regula: Praedicatum conclusionis paralogismi accidentis aut est terminus simplex aut terminus compositus; si simplex, dicitur assignatum, et duo residua, sc. subiectum conclusionis et medium, sunt res subiecta et accidens, sed specificare non contingit, quia aliquando est subiectum conclusionis res subiecta, ut quando proceditur a re subiecta ad accidens; si autem praedicatum conclusionis sit terminus compositus, in ipso praedicato est assignatum, et etiam accidens vel subiectum, et prima pars illius termini compositi debet dici assignatum, et pars posterior aliquando dicit rem subiectam et aliquando accidens.

Sciendum etiam secundum ipsos quod quando in paralogismo accidentis subiectum \et/ accidens se habent secundum superius et inferius, superius dicetur accidens et inferius res subiecta, testante Aristotele[m]<sup>1</sup> dicente quod ei quod est triangulus accedit esse figuram.

Alii dicunt sic quod semper praedicatum conclusionis est attributum. Aliorum autem terminorum aut est uterque substantialis aut<sup>2</sup> uterque accidentalis aut unus substantialis et alter accidentalis. Si uterque substantialis, alter praedicatur de altero, et ille semper est accidens et alter est res subiecta; si autem alter est substantialis et alter accidentalis, semper [[est]] substantialis est res subiecta et accidentalis accidens; si uterque autem accidentalis, semper ille terminus qui subicitur in conclusione est res subiecta et alter accidens.

Ad cognoscendum autem generaliter utrum sit accidens in argumento vel non a quibusdam datur talis regula quod semper sumendum est medium cum<sup>3</sup> reduplicatione alterius extremi,<sup>4</sup> et si medium sit sumptum bene et<sup>5</sup> conveniat alteri extremorum, tunc non est accidens; si autem non, tunc est accidens.

<sup>1</sup> Arist., *SE* 6.168a40–b1: “Neque si triangulus duobus rectis aequales habet, accedit autem ei figuram esse vel primum vel principium”

<sup>2</sup> aut] si V.

<sup>3</sup> cum re V<sup>corr</sup>] t're (= terrae) duplicatione V a.c.

<sup>4</sup> extremi V<sup>corr</sup> s.l.] extranei V a.c.

<sup>5</sup> et V<sup>corr</sup>] nescioquid V a.c.

Alii dicunt sic quod semper considerandum ad subiectum et accidentis utrum differant inter se vel non. Si non, considerandum ad subiectum si differant in tertio; et si non, numquam in talibus est accidentis, et propterea non est hic accidentis ‘homo est albus, animal est corpus, ergo homo est corpus’; si autem differant inter se et non in tertio, non est accidentis, et propterea sequitur ‘percussi Socratem, Socrates est [e]veniens, ergo percussi venientem’, quia licet Socrates et veniens differant inter se, non tamen in hoc tertio quod est percutere, cum idem sit percutere Socratem et venientem cum Socrates sit veniens. Si autem si<n>t differentia inter se in tertio, semper <est> accidentis, ut hic \‘cognosco Coriscum, Coriscus est veniens, ergo/ cognosco venientem’.

Et si aliquis argueret contra primam istarum sic quod terminus cum subicitur stat pro supposito, et cum praedicatur, praedicatur gratia formae, et sic videtur quod in vero syllogismo comparatur medium diversimode ad extrema, –

responderent sic quod stare pro supposito et forma non semper facit accidentis, sed quando †prout supposito† disparatum est et non potens stare cum eo prout stat pro forma; non sic autem est hic ‘omnis homo est animal, Socrates est homo, \ergo Socrates est/ animal’, quia ‘homo’ prout dicit formam unitam supposit[1]o subicitur animali, et ‘homo’ pro<ut> praedicatur in minori dicit formam relatam ad suppositum, nec habet repugnantia in se ipso prout stat in supposito aliquo et prout dicit formam relatam ad idem suppositum, ut forma hominis unita Socrati et relata ad Socratem non opponuntur, sed forma hominis unita Platoni et relata<sup>1</sup> ad Socratem sunt disparata, et ideo bene sequitur ‘Socrates est homo, ergo homo est Socrates’, et ideo hic est accidentis ‘homo est Plato, Socrates est homo, ergo Socrates est Plato’.

§ Si autem quaeratur an in secunda figura possit esse accidentis, dicitur quod sic, sed oportet ibi sumere ‘assignatum’ large, sc. secundum quod subiectum assignatur inesse praedicato et econverso.

§ Quaeritur utrum haec propositio sit vera vel falsa ‘Coriscus<sup>2</sup> est alter ab homine’.

<sup>1</sup> relata ad Socratem] Socratem ad relata **V**; *ordinem restituit* **V<sup>corr</sup>**.

<sup>2</sup> Coriscus] coruscus **V**.

Quod non videtur, quia in paralogismo accidentis non est aliqua praemissarum falsa, sed tantum conclusio quae ex praemissis non sequitur; et sic, cum haec propositio sit praemissa in paralogismo accidentis, videtur quod non sit falsa.

Contra. In paralogismo accidentis falsa est conclusio, et praedicta propositio est conclusio in secundo paralogismo accidentis que<sup><m></sup> ponit Aristoteles.<sup>1</sup>

Et dicitur quod falsa est dicta propositio, nec oportet quod quamvis sit praemissa<sup>2</sup> in paralogismo accidentis quod sit vera, nihil enim refert an sit vera an sit falsa, quia<sup>3</sup> contingit alteram esse veram et neutram.

§ Ex hoc patet secundum quosdam quod ‘alter’ non confundit terminum confuse et distributive, quia sic non esset hic accidens ‘Coriscus est alter ab homine, et ipse est homo, ergo etc.’, cum sub termino stante confuse et distributive contingit descendere ad quodlibet eius appellatum.

Vel forte melius concedendum quod ‘alter’ habet naturam confundendi terminum, al*<ter>* enim, ut videtur, sequeretur ‘Coriscus est alter a Platone, ergo Coriscus est alter ab homine’. Sed tamen non impedit quin in dicto<sup>4</sup> paralogismo sit accidens.

Et si quis dicat quod tunc sequeretur ‘Coriscus \est/ alter ab homine, ergo est alter a se’, concedendum est. Et si arguitur ‘assumpta ergo alia praemissa erit bonus syllogismus’, verum est, sed non debet haec assumi, sc. ‘omnis homo alter ab homine est alter a se, sed Coriscus est homo alter ab homine’, et tunc sequitur ‘ergo est alter a se’.

<5.166b37>> SECUNDUM AUTEM QUID etc.

Hic tertio notificat qualiter et quando fiunt paralogismi secundum quid et simpliciter \quando [[participat]] particulariter, i.e. secundum quid et

<sup>1</sup> Arist., *SE* 5.166b32–33: “ut si Coriscus alterum {v.l. alter} est ab homine, ipse a se alter; est enim homo.”

<sup>2</sup> praemissa] permissa V.

<sup>3</sup> quia contingit] inv. V; ordinem restituit V<sup>corr</sup>.

<sup>4</sup> dicto V<sup>corr</sup> s.l.] di()o vel dic(it) V a.c.

[[simpliciter et]] in parte dicitur in praemissa ut simpliciter/ dictum sumitur<sup>1</sup> in conclusione. Et quod hoc sit sua intentio patet per suum exemplum ibi <167a1> ut si quo<d>, et adiungit quod non est idem esse secundum quid vel non esse et esse simpliciter vel non esse, videtur tamen eo quod proxima<sup>2</sup> sunt dictione et parum differunt.

§ Sed dubitatur. Ex hoc enim videtur quod iste locus sit locus in dictione, omnes enim loci sumentes principium apparentiae ex parte vocis, dictionis vel orationis in dictione sunt.

Hoc verum est. Unde quod dicit hic de dictione intelligendum est de eo <quod> subest voci dictionis, sicut significatio/, [[vel duplex]] et non de ipsa voce.

§ Quaeritur an locus iste sit simplex vel duplex.

1. Et quia in differentia maxima invenitur medium sophisticum, illa est locus sophisticus, et in isto loco est duplex differentia maxima,<sup>3</sup> in qua invenitur duplex medium sophisticum.

2. Item, quid et simpliciter se habent ut totum et pars, penes quorum utrumque habetur locus dialecticus unus.

3. Dicendum quod hoc verum est, quia loci dialectici distinguuntur penes diversas differentias maximarum a quibus eliciuntur diversa media dialectica; loci autem sophistici non sic, sed<sup>4</sup> penes causas apparentiarum, et in hoc loco est unica causa apparentiae, sc. proximitas secundum dictionem dicti secundum quid ad dictum simpliciter et econverso, et ideo eadem est fallacia quando proceditur a quo ad simpliciter et econverso.

§ Sed super hoc est dubium, sc. an sit peccatum secundum hunc locum cum sit medium simpliciter dictum et concluditur quid.

1. Et quia secundum expositionem Aristotelis fit paralogismus secundum hunc locum quando quod secundum quid dicitur in praemissa simpliciter sumitur in conclusione, [et] videtur quod non est.

<sup>1</sup> sumitur] sumatur V.

<sup>2</sup> proxima] *fere* proinma V.

<sup>3</sup> maxima] maxima V.

<sup>4</sup> sed penes] sepenes V a.c.; t *inter se et penes inseruit* V<sup>corr</sup> s.l.

2. Contra.

2.1 Iste locus dicitur secundum quid et simpliciter, [[ergo]] ergo qua ratione quid est medium decipiendi secundum hunc locum, et simpliciter.

2.2 Item, aequalis est apparentia cum defectu in hac illatione ‘Indus non<sup>1</sup> est albus, ergo non est albus dentes’ et in hoc ‘est albus dentes, ergo est albus’. Erit igitur aequaliter secundum quid et simpliciter in una et in altera.

3. Quod concedo. Semper enim econverso procedendo cum affirmatione et negatione accedit haec fallacia eadem, et etiam procedendo affirmando a simpliciter ad quid, verbi gratia ‘Socrates est albus, ergo est albus secundum pedem’, cum eadem sit casa apparentiae in hac et in sua conversa.

*Ad 1.* Ad rationem in contrarium dicendum quod Aristoteles intelligit sic et econverso, quod patet per causam apparentiae huius loci, quem probat ibi <167a4> Videtur autem eo quod etc. Idem etiam patet quia aliquod est peccatum in tali processu eo quod magis aut aequaliter videtur quid sequi ex simpliciter et econverso, et constat quod non est possibile fingere aliud peccatum quam secundum hunc locum.

§ Et ex hoc patet multiplicatio modorum paralogizandi iuxta hunc locum, in quorum uno proceditur a simpliciter ad quid et in alio econverso. Et hoc dupliciter: vel a quo distrahente, ut esse mortuum, vel a quo faciente stare improprie, ut esse album dentes.

§ Quaeritur de scuto cuius dimidium est [est] album, dimidium est nigrum, utrum sit coloratum.

Et ostendunt quidam quod non, sic: Omnis color aut est albedo aut nigredo aut medius; ergo omne coloratum aut est album aut nigrum aut medium; sed huiusmodi scutum nec est album nec etc.; ergo nec coloratum.

Sustinentes autem quod sit coloratum respondent dicendo quod non sequitur ‘omnis color aut est albedo etc., ergo omne coloratum est album

<sup>1</sup> non est] inv. **V**; ordinem restituit **V<sup>corr</sup>**.

etc.', quia, ut dicit Aristoteles in principio secundi Topicorum,<sup>1</sup> "quo et non simpliciter contingit in solis accidentibus"; potest ergo albedo inesse secundum quid et nigredo, et quod secundum quid in\est/ non denominat suum totum; albedine igitur sic inhaerente vel nigredine non dicitur aliquid album vel nigrum; unde non sequitur 'hoc est coloratum, ergo vel album vel etc.', sed est consequens: haec enim 'hoc est coloratum' potest habere aliam causam veritatis, hanc sc.: esse secundum partem album et secundum partem nigrum.

Sed obiceret aliquis sic: Omne dictum a genere denominatur /36v/ ab aliqua eius specie, ut vult Aristoteles in secundo Topicorum;<sup>2</sup> quare, cum scutum sit coloratum, erit vel album vel etc.

Dicunt quod in secundo Topicorum sumitur 'praedicari'<sup>3</sup> communiter ad praedicari secundum esse et inesse; necesse est enim de quocumque dicitur genus aliquam eius speciem dici sive praedicari de eodem aut secundum esse aut secundum inesse. Unde concedendum est, cum scutum est coloratum albedinem ei inesse vel nigredinem, non tamen scutum esse album vel nigrum.

Et videtur quod scutum non sit coloratum, quia color aut est universale aut particulare; ergo color qui replet totam convexam superficiem scuti aut est universale, quod esse non potest, quia huiusmodi<sup>4</sup> non potest oculis conspici, et iste color totalis videtur; aut particulare, sed omnis color particularis aut est albedo aut nigredo etc., iste autem color totalis nullus horum est,<sup>5</sup> ergo iste color totalis non est particularis, ergo iste non est color; ergo illud coloratum totale non est coloratum.

<sup>1</sup> Arist., *Top.* II.1.1009a11–13: "quo et non universaliter in solis contingit accidentibus".

Arist., *Top.* II.4.111a33–38: "Quoniam autem necessarium, de quibus genus praedicatur, et specierum aliquam praedicari, et quaecumque habent genus vel denominative a genere dicuntur, et specierum aliquam necesse est habere vel denominative ab aliqua specierum dici, ut si de aliquo disciplina praedicatur, et grammatica et musica vel aliqua aliarum disciplinarum praedicabitur".

<sup>3</sup> praedicari] pro V, supra quod praedicatio add. V<sup>corr</sup>.

<sup>4</sup> huiusmodi] ex u(niversa)li corr. V, ut videtur.

<sup>5</sup> est] etc. V.

Item, color iste<sup>1</sup> sive coloratum istud aut est genus aut est species, et tunc habet aliquod individuum, et constat quod non nisi istum colorem vel istud coloratum; sed de isto eodem colore vel colorato fiebat dicta quaestio; ergo idem penitus est genus \et/ species \et/ individuum. Aut est individuum, et tunc habet aliquam speciem specialissimam; aut ergo albedinem aut nigredinem aut medium, quorum unumquodque manifeste falsum est.

Et si dicatur quod verum est hunc colorem non esse unum colorem simplicem, est tamen unus color mixtus, hoc est plane falsum, quia tam albedo quam nigredo manet in sua completa actualitate, loco separato, et mixtibia sunt in mixto loco simul et potentia.

Item, color et color unus convertuntur; sed iste color non est color unus; ergo etc.

Et si dicatur quod quamvis non sit unus specialis, est tamen unus generalis, contra hoc est quod color generalis non est color; ergo color unus genere sive generalis non est unus.

Propter has et huiusmodi rationes videtur mihi quod istud coloratum non est unum coloratum simpliciter et vere loquendo, sed plura, sc. album et nigrum, ita sc. quod sit de copulato praedicato; nec est iste totalis color unus simpliciter vel mixtus, sed plures, sc. albedo et nigredo, †sermone existente de eo p<ro>lato praedicato, sicut praedicitur†.

Sed contra. Per se visibile est color; ergo unum visibile unus color est; sed color iste est visibile eo quod videtur totus unica visione; ergo iste totalis color color unus et istud coloratum coloratum unum.

Dicendum quod una visio dicitur dupliciter, sc. unica pyramidalis<sup>2</sup> visualis radiatio [[et]] supra visibile, et quod sic videtur unica visione non est unum visibile, quia sic possunt mille<sup>3</sup> visibilia unica visione videri,<sup>4</sup> sicut tota civitas ab aliquo elevato in aere; vel deambulatio axis visualis

<sup>1</sup> iste **V<sup>corr</sup>** s.l.] est **V**, *quod expunxit corrector*.

<sup>2</sup> pyramidalis] priamidalis (*sic!*) **V<sup>corr</sup>** s.l.; providis **V**, *quod expunxit corrector*.

<sup>3</sup> mille **V<sup>corr</sup>** s.l.] nulle **V**, *quod expunxit corrector*.

<sup>4</sup> videri]  $\widehat{ur}$  (= videtur) **V**.

pyramidis<sup>1</sup> supra<sup>2</sup> visibile, et quod videtur unica visione istius axis est unum visibile.

Et si dicatur quod sic non esset aliquis color unus unum visibile, quia sic vera esset illa propositio Perspectivae<sup>3</sup> “Nullum visorum videtur simul totum”, bene<sup>4</sup> verum est nullum colorem totaliter videri hoc modo unica visione, sed tamen unitas visionis aliter quam sic non concludit unitatem visibilis.

Item, si quaelibet pars scuti \est alba, scutum est album; ergo eadem ratione si [[scutum est coloratum]] qualibet pars scuti/ est colorata, scutum est coloratum.

Non sequitur, quia quaelibet albedo alii albedini est eadem specie, et maior est unitas partium eiusdem albedinis quam diversarum, quapropter partes albedinis unam indivisibilem albedinem possunt constituere; quilibet<sup>5</sup> autem color non est idem alii specie, nec maiori identitate, et ideo non possunt quicumque colores diversi unum indivisibilem colorem constituere.

Item, accidens habet unitatem \et/ indivisibil<itat>em a subiecto; ergo ab unitate \subiecti/ est unitas accidentis; ergo quorumcumque \accidentium/ [[sicut nomen]] est unum subiectum, ipsa sunt <unum> accidens.

Ad hoc et similia patet responsio.

#### <5.167a21> QUI VERO SECUNDUM QUOD NON DETERMINATUR

Manifestat qualiter fiunt paralogismi iuxta locum qui in comparatione ad nos dicitur ‘ignorantia elenchi’, et in se ‘deminutio [o]rationis elenchi’ eo quod iuxta hunc locum fiunt paralogismi ex omissione sive defectu

<sup>1</sup> pyramidis] priamidis V; pir *supra* pri *inseruit* V<sup>corr</sup>.

<sup>2</sup> supra] *lectio incerta* V.

<sup>3</sup> Cf. Rogerius Bacon, *Opus maius*, ed. Bridges, vol. 2, p. 97: “Et ideo dicitur in libro de Visu quod nullum visorum videtur simul secundum totum”; id., *De sensu et sensato*, ed. Steele, p. 127: “Si [...] obiciatur illud quod dicitur in libro *de Visu* quod nullum visorum simul videtur secundum totum”.

<sup>4</sup> bene] unde V.

<sup>5</sup> quilibet] quaelibet V a.c.

alicuius particulae definitionis elenchi, quae est<sup>1</sup> ‘syllogismus contradictionis unius et eiusdem, non nominis tantum sed rei et nominis, non synonymi<sup>2</sup> sed eiusdem, secundum idem et ad idem, similiter et in eodem tempore’.

§ Contra. Ergo omnes paralogismi fiunt secundum hunc locum, cum omnis fiat penes defectum alicuius particulae syllogismi vel contradictionis.

Hoc verum est. Non tamen secundum hanc †contrarietatem† agitur hic de hoc loco, sed syllogismi secundum quod peccat contra <contradictionem per> omissionem alicuius particulae<sup>3</sup> contradictionis, quae sunt ‘ad idem et secundum idem, similiter et in eodem tempore’. Et propter hoc, cum loci sophistici in dictione peccant contra contradictionem, [et per hoc quod] dicit \Aristoteles<sup>4</sup> quod aliquis tra<<het>> hunc locum in dictione; et <per> hoc<sup>5</sup> quod dicit/ “trahet”, eo quod tractio est motus violentus, ut habetur in septimo Physicorum,<sup>6</sup> significat quod iste locus in veritate non est locus in dictione.

§ Sed cum locus secundum quid et simpliciter fiat per omissionem determinationis, <quaeritur> quae sit differentia inter<sup>7</sup> paralogismos iuxta hunc locum et illum.

Dicendum quod paralogismi secundum quid et simpliciter fiunt per omissionem determinationis causantem<sup>8</sup> defectum in illatione, paralogismi

<sup>1</sup> *Definitio quae sequitur ex Arist., SE 5.167a23–27 tracta est, ubi legitur:* “elenchus est contradic̄tio eiusdem et unius, non nominis sed rei, et nominis non sinonimi sed eiusdem, ex his quae data sunt ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore.”

<sup>2</sup> synonymi **V<sup>corr</sup>**] secundum omni V.

<sup>3</sup> particularē] particularum malim propter quae sunt *quod sequitur*.

<sup>4</sup> Arist., *SE* 5. 167a35: “Trahet autem aliquis hunc et in eos qui secundum dictiōnē sunt.”

<sup>5</sup> hoc] hoc *alterum add., deinde in quod mutavit, ultimo expunxit* **V<sup>corr</sup>**.

<sup>6</sup> Arist., *Ph.* VII.2.243a16–17: “qui enim sunt ab altero motus quatuor sunt: pulsio tractio vectio vertigo”.

<sup>7</sup> inter paralogismos] *inv.* V, *ordinem restituit* **V<sup>corr</sup>**.

<sup>8</sup> causantem] causantis V.

autem iuxta istum per omissionem determinationis <causantem> defectum in contradictione.

Item, in paralogismo secundum quid e[s]t simpliciter sumitur determinatio impropria, in ista autem sumitur propria.

Et si obiceret aliquis sic: “Ergo, cum istae sint verae ‘aliquid est duplum respectu unius et est non duplum respectu alterius’, erit haec conclusio vera ‘est duplum \et non duplum’”, – hoc verum est, et eam concedit Aristoteles in secundo huius.<sup>1</sup> Sed non sequitur ulterius ‘est non duplum, ergo non est duplum’, cuius causam scripsi<t> in fine primi Priorum.<sup>2</sup>

Et si opponet aliquis sic: ““Manus mea<sup>3</sup> est clausa [[hic est ignorantia]] in hoc tempore et non clausa in alio; ergo est clausa et non clausa”. Hic est ignorantia elenchi, et tamen conclusio falsa” – dicendum quod hoc verum est, et hoc propter incompossibilitatem praemissarum. Sumitur †tamen†<sup>4</sup> determinatio in praemissis quae infert suum simpliciter. Si autem sumerentur praemissae compossibilis sic ‘est clausa in<sup>5</sup> uno tempore et fuit non clausa in alia’, tunc erit haec con[[l]]clusio vera ‘est clausa et fuit non clausa’ sicut praemissae.

§ Sed in contrarium, ut videtur, est ista simul stare ‘A est duplum et non duplum’, quia quandocumque aliquid sequitur ad aliud apposita determinatione utrobique, si utrobique<sup>6</sup> removeatur illa determinatio adhuc sequetur; quare, cum sequitur ‘A est non duplum respectu B, <ergo> A non est duplum respectu B’, sequitur ‘A est non duplum, ergo non est duplum’.

Dicendum quod maior propositio intelligenda est de determinatione propria ponente suum determinatum, cuiusmodi determinatio non est hic ‘A est non duplum respectu B’, cum ex ea non sequitur ‘A non est duplum’.

<sup>1</sup> Arist., *SE* 26.181a5–6: “Si vero in principio interroget, non fatendum quoniam impossibile est idem esse duplum et non duplum”.

<sup>2</sup> *Vide* Arist., *APr.* I.46.52a18–38.

<sup>3</sup> mea] īea (= in ea) **V**; *correxit* **V<sup>corr</sup>**.

<sup>4</sup> tamen] enim *scribendum* *videtur*.

<sup>5</sup> in uno] immo **V**.

<sup>6</sup> utrobique] utrumque **V**.

§ Sed adhuc videtur sequi ‘est non duplum, ergo non est duplum’; sicut enim sequitur ‘est non homo, ergo nec iste nec ille etc.’, sic videtur sequi ‘est non duplum, ergo est huius non duplum et illius etc.’, et sic sequitur quod nullius sit duplum. quare non est non duplum.

Dicendum quod non est simile, quia in termino infinito<sup>1</sup> absolutae significationis intelligitur prima negatio actu; hinc est quod ex huiusmodi termino infinito sequitur negatio cuiuslibet suppositi illius termini. In termino autem respectivo infinito non intelligitur actualiter negatio, et ideo ex ipso sequitur negatio cuiuslibet suppositi sui.

§ Causa autem apparentiae in isto loco sophistico est identitas rei significatae per orationem cum determinatione exacta ad contradictionem ad rem significatam per eandem orationem sine determinatione tali.

§ Et quia existente contradictione<sup>2</sup> unius et eiusdem, non nominis tantum etc., impossibile est prohiberi nisi quattuor modis, vel sc. si non sit affirmatio vel negatio respectu eiusdem, vel in comparatione ad idem, vel similiter, vel in eodem tempore, ideo non sunt nisi quattuor particulae exactae ad naturam contradictionis, nec sunt nisi quattuor modi paralogizandi<sup>3</sup> iuxta [[hunc]] locum hunc secundum quod est unus specialis dividens contra alias.

§ Sed dubium est de hac particula ‘similiter’. Videtur enim quod nulla sit contradictione, quia universalis affirmativa et particularis negativa de eodem subiecto et praedicato non opponuntur contradictione<sup>4</sup>, ut videtur, cum eis non sit similiter affirmatio et negatio, quia est affirmatio universaliter et negatio particulariter.

Ad quod \dicendum quod/ ista particula ‘similiter’ intelligenda est de eis quae addunt aliquid supra compositionem cui adduntur, sicut ‘impossibile’, ‘necessarium’, ‘contingens’, ‘possibile’, ‘actu’, ‘potentia’ et similia.

<sup>1</sup> infinito] infinite V.

<sup>2</sup> contradictione V<sup>corr</sup>] gradoē V.

<sup>3</sup> paralogizandi V<sup>corr</sup>] par(a)logismandi V.

<sup>4</sup> contradictione] contradicitur V.

## &lt;5. 167a36&gt; QUI AUTEM IN EO QUOD &lt;ID QUOD&gt; IN PRINCIPIO

Manifestat qualiter et quando sive [[autem]] quot modis petitur quod est in principio, sicut conclusio est in praemissis, vel ex principio sicut conclusio est ex praemissis. Praeter hoc enim quod praemissae sunt materia conclusionis sunt <causa> effectiva ipsius: ‘ex’ dicit circumstantiam causae materialis coniunctae efficienti,<sup>1</sup> ‘de’ dicit circumstantiam tantum causae materialis, et ideo non erit petitio eius quod est de principio, et nec dicitur ‘petitio principii’ quia in optima demonstratione<sup>2</sup> petitur principium, ut patet in primo Posteriorum.<sup>3</sup> Igitur petitio fit quinque modis secundum opinionem et duobus secundum veritatem, et apparent paralogismi secundum hunc locum concludere eo quod nescimus inspicere idem et diversum, i.e. videre quando conclusio probanda accipitur tamquam praemissa ad sui ipsius probationem. Cum enim omnis probatio fit ex notioribus et prioribus tam secundum vocem quam secundum intellectum, ut habetur in octavo Topicorum,<sup>4</sup> et idem voce et significatione sive tantum significatione non est prius et notius se <ipso>, pecca[v]it locus iste in probatione, quamvis non <in> illatione, quia oppositum conclusionis stare non potest.

§ Quotiens autem quod est in principio petitur secundum veritatem, et quare sic dicatur, determinatum est in secundo Priorum;<sup>5</sup> quotiens autem secundum opinionem et quare sic dicatur, dicetur in octavo Topicorum,<sup>6</sup> et de aliis quae hic omittuntur.

§ De causa autem apparentiae dubitatur. Eadem videtur esse hic et in fallacia accidentis.

Dicitur quod in accidente diversum apparet idem, in hoc autem loco idem apparet diversum. Quia enim aliquid est sufficienter diversum /37r/ ad se ipsum inferendum creditur quod sit sufficienter diversum ad se ipsum

<sup>1</sup> efficienti] efficientie V.

<sup>2</sup> demonstratione] dema<sup>a</sup>ntoē V.

<sup>3</sup> Locum non inveni.

<sup>4</sup> Locum non inveni; cf. autem Arist., *Top.* VIII.5.159b8sqq.

<sup>5</sup> Arist., *APr.* II.16.

<sup>6</sup> Arist., *Top.* VIII.13.

probandum. Item, accidentis apparentia est in<sup>1</sup> incomplexo, ut in medio, huius<sup>2</sup> autem in toto inferente.

§ Sed hoc<sup>3</sup> videtur contradicere cuidam superius dicto, sc. quod causa apparentiae in locis extra dictionem est apprens unitas, hic autem dicitur quod causa apparentiae in hoc est apprens diversitas.

Dicitur quod illud quod prius dixit non est intelligendum de omnimoda unitate sed de unitate debita quae exigitur inter inferens et illatum, <<non>><sup>4</sup> inter probans et probatum; hic<sup>5</sup> autem est unitas sive identitas cum debita diversitate. Quia igitur ad hanc unitatem coexigitur diversitas, patet quod non est contrarietas.

§ Si autem quaeratur utrum iste <locus> debeat dici ‘petitio principii’ vel ‘eius quod est ex principio’; item, si quaeratur quare non dicitur ‘petitio eius quod est de principio’, patet responsio ex dictis.

<5.167b1> QUI VERO SECUNDUM CONSEQUENS<sup>6</sup> etc.

Quaeritur quare magis dicitur iste locus ‘secundum consequens’ quam ‘secundum antecedens’.<sup>7</sup>

Dicendum quod hoc est quia sive procedatur a positione consequentis sive a destructione[m] antecedentis, semper est consequens medium in paralogismis iuxta hunc locum, [[est deceptio]] et in medio est tota virtus consequentiae.

§ Item, quaeritur quare deceptio secundum hunc locum est deceptio secundum consequens. Si dicatur [[ergo]] “eo quod decipimur credendo consequentiam converti”, non respondeatur, quia similiter decipimur credendo antecedentiam converti.

<sup>1</sup> in incomplexo] inī complexio V.

<sup>2</sup> huius] hic V.

<sup>3</sup> hoc] hic V.

<sup>4</sup> non] *in plica pergameni latet.*

<sup>5</sup> hic] *vel* haec V.

<sup>6</sup> consequens] gns V.

<sup>7</sup> antecedens] accidens V.

Dicendum quod dicitur deceptio ‘secundum consequens’ quia a consequente denominatur consequentia, verbi gratia syllogismus dicitur universalis quia conclusio est huiusmodi.

§ Item, si decipimur credendo hoc sequi ad hoc quia de necessitate sequitur econverso,<sup>1</sup> oportet ubi incidit iste locus consequentiam conversam tenere, quod non contingit in huiusmodi ‘est comptus, ergo est adulter’.<sup>2</sup>

Dicendum secundum Boethium<sup>3</sup> quod consequentia alia est necessaria, alia probabilis, et sic sumitur ‘consequentia’ communiter ad utrumque, et sic quamvis non sequatur econverso necessario, sequitur tamen probabilitate.

§ Item, in huiusmodi<sup>4</sup> est locus dialecticus a communiter accidentibus, ut videtur; non ergo fallacia consequentis.

Dicendum quod huiusmodi non est locus dialecticus nec rhetoricus nisi sumantur pro medio multa huiusmodi signa, quorum unumquodque est in plus et omnia simul in<sup>5</sup> aequo cum praedicato<sup>6</sup> quod inferunt tamquam suum. A signo tamen uno quod est convertibile, cuius [[est]] modi est in prima figura, et quod est minus, cuiusmodi est in tertia, ad assignatum est consequentia infallibilis tam rhetorica quam dialeccтика.

§ Et quia locus iste fit credendo consequentiam converti etc., sic autem contingit credere tam per syllogismum categoricum quam<sup>7</sup> hypotheticum apparentem, peccabit locus tam contra syllogismum categoricum quam hypotheticum.

§ Item, secundum pueros<sup>8</sup> duo sunt modi paralogizandi iuxta hunc locum, sed quia negatio consequentis antecedit ad negationem ante-

<sup>1</sup> econverso] conclusio V.

<sup>2</sup> adulter V<sup>corr</sup>] adulterus V.

<sup>3</sup> *Locum non inventi. Fortasse Boethius, Top. Diff. I.7 respicitur.*

<sup>4</sup> huiusmodi V<sup>corr</sup>] huius V; item paullo infra.

<sup>5</sup> in aequo] ineque V.

<sup>6</sup> praedicato V<sup>corr</sup>] probatio V.

<sup>7</sup> quam] quod V.

<sup>8</sup> pueros] vox suspecta.

cedentis patet quod non est nisi unus modus paralogizandi iuxta hunc locum, sc. quando proceditur a positione consequentis ad positionem antecedentis consequentia conversa existente necessaria <vel> probabili.

<5.167b21> QUI VERO SECUNDUM NON CAUSAM etc.

Hic sexto manifestat qualiter et quando fiunt paralogismi secundum non causam ut causam, quia quando inter praemissas ex quibus sequitur aliquod impossibile sumitur aliquod propter quod videtur impossibile sequi, cum tamen propter ipsum non sequatur. Et istud non accidit nisi in syllogismo ad impossibile, quia in solis hiis necesse est interimere aliquam praemissarum<sup>1</sup> propter falsitatem conclusionis, quae quia sequitur, ideo non sunt orationes in quibus incidit locus iste simpliciter insyllogizatae, sed ad propositum sunt insyllogizatae, quia impossibile non sequitur propter datam hypothesim, quod explicat ibi <167b27> ut quoniam.

§ Sed cum falsa<sup>2</sup> oratio non dicitur nisi quadrupliciter, ut habetur in octavo Topicorum,<sup>3</sup> aut enim quia <videtur concludi quae non> concluditur,<sup>4</sup> et dicitur apprens litigiosus;<sup>5</sup> aut quia concludit, non tamen ad propositum, ut quando incidit locus iste, non videtur locus iste esse locus sophisticus, quia solum in priori modo dicitur syllogismus apprens, nisi quia ibi sumitur apparentia solum respectu illationis, locus autem iste non peccat solum [[inferendo]] contra illationem syllogismi dialectici, sed contra probationem, quae est non solum <in> inferendo conclusionem, sed conclusionem propositam [[ex primis]] iuxta illud octavi<sup>6</sup> Topicorum<sup>7</sup>

<sup>1</sup> aliquam] aliquod **V**.

<sup>2</sup> falsa] fallacia **V**.

<sup>3</sup> Arist., *Top.* VIII.12.162b3–15: “Falsa autem oratio dicitur quadrupliciter, uno quidem modo quando videtur concludi quae non concluditur, vocatur autem apprens litigiosus syllogismus; alio autem quando concluditur quidem, non tamen ad propositum, quod accidit maxime in his quae ad impossibile ducunt; aut ad propositum quidem concluditur, non tamen secundum propriam disciplinam *etc.*”

<sup>4</sup> concluditur] contra **V**.

<sup>5</sup> litigiosus] litigiosorum **V**.

<sup>6</sup> octavi] octava **V a.c.**

<sup>7</sup> Arist., *Top.* VIII.5.159b8–9: “qui bene syllogizat ex probabilioribus et notioribus propositum demonstrat”.

“omnis bene syllogizans propositum ex primis et notioribus demonstra[n]t” – unde, quia paralogismus iuxta hunc locum videtur concludere propositum hypothesis et non concludit[ur], dicitur apparens syllogismus.

§ Modi autem iuxta non causam duo sunt: unus quando ratio ad impossibile coniuncta est tantum subiecto hypothesis, alius quando<sup>1</sup> tantum coniuncta est praedicato hypothesis; si enim neutri esset coniuncta, non esset hypothesis ut causa; si autem utriusque, non esset non causa, ut patet in secundo Priorum.<sup>2</sup>

§ Modi autem arguendi, non dico paralogizandi, iuxta non<sup>3</sup> propter hoc accidere tres sunt, sc. duo dicti et tertius quando ratio ad impossibile neutri terminorum hypothesis est coniuncta, ut patet in ratione Zenonis<sup>4</sup> in secundo Priorum,<sup>5</sup> qua probat quod non contingit moveri.

§ Quaeritur quae sit causa apparentiae huius loci. Et si dicatur cum Aristotele quod non causa apparent causa eo quod ponitur inter praemissas quae sunt causae impossibilis conclusi, et coniuncta est eis in altero terminorum suorum, tunc erit hic non causa ut causa ‘omnis homo est rationalis, omnis lapis est homo, et lapis est albus, ergo lapis est rationalis’. Et si hoc, dividetur locus iste in duos, in quorum uno peccabitur propter apparentiam entem in syllogismo ostensivo, et in alio propter apparentiam in syllogismo ad impossibile.

Contra. Ablata aliqua praemissarum manet syllogismus ostensivus; ergo haec argumentatio syllogismus ostensivus non est.

<sup>1</sup> quando] quoniam **V**.

<sup>2</sup> Ad Arist., *APr.* II.17 referri videmur.

<sup>3</sup> non – accidere] Vide Arist., *APr.* II.17.65a38sqq., rec. Flor. & Carn.: “Non propter hoc autem accidere falsum, quod saepe in disputationibus solemus dicere, primum quidem est in ad impossibile syllogismis, etc.”

<sup>4</sup> Zenonis **V<sup>corr</sup>** in spatio a libratio principali vacuo relicto.

<sup>5</sup> Arist., *APr.* II.17.65b16–21, rec. Carn.: “Quod enim non est causa ut causam ponere hoc est, ut si volens ostendere quoniam asymmetrum est diametrum, conetur Zenonis rationem, quoniam non est moveri, et ad hoc inducat impossibile; nullo enim modo nusquam continuum est falsum locutioni quae ex principio est.”

Item, hic non est hypothesis ad cuius oppositum<sup>1</sup> interimendum revertitur ab impossibili concluso; ergo non est syllogismus ad impossibile; ergo nec est peccatum hic contra syllogismum ostensivum nec contra per impossibile, ita quod sit syllogismus apparenſ respectu illationis vel respectu propositi probandi, sed solum est peccatum eo quod est non propter hoc accidere sive ex superfluitate, et hoc peccatum docet Aristoteles vitare in primo Priorum capitulo de reductione;<sup>2</sup> docet etiam in diminutis<sup>3</sup> addere et in superfluis diminuere donec veniatur ad tres terminos et duas propositiones, quarum una se habet ut<sup>4</sup> totum et reliqua ut pars.

§ Quaeritur, cum dempta hac hypothesi ‘anima et vita sunt eadem’ nihil minus sequitur falsa conclusio, et falsum non sequitur nisi ex falso vel ex falsis, quae duarum propositionum sit falsa.

Dicitur quod haec ‘mors<sup>5</sup> et vita sunt contraria’, non enim sunt contraria sed privative opposita, fit enim progressio a vita ad mortem et non econverso, quod non contingere si essent opposita.

Sed adhuc non vitatur impossibile. Arguat enim sic: Omne enim quod opponitur privative corruptioni est generatio; vita opponitur privative corruptioni, quia morti, secundum sic dicentes; quare vita est generatio.

Propterea dicendum<sup>6</sup> quod haec est falsa ‘mors est corruptio’; sicut enim ad generationem animalis consequitur vita, quia prius est animal

<sup>1</sup> oppositum interimendum revertitur] compositum int(er)mēdū u(er)tit(ur) **V** a.c., ex quo compositum int(er)mēdiū \re/u(er)tit(ur) effecit **V<sup>corr</sup>**.

<sup>2</sup> Arist., *APr.* I.32, 57a18–22 *ex rec. Flor.*: “Considerandum ergo si quid superfluum sumptum sit et si quid necessariorum omissum, et hoc quidem ponendum illud vero auferendum, donec veniat quis ad duas propositiones; sine his enim non est reducere sic interrogatas orationes.”

<sup>3</sup> diminutis] deuntis **V** a.c., ex quo diminutis effecit **V<sup>corr</sup>**.

<sup>4</sup> ut] in **V**.

<sup>5</sup> mors] anima **V**.

<sup>6</sup> dicendum] addendum **V**. *Cum sequentibus cf.* Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C 297vA, P 24vB: “Ideo dicendum est aliter sic quod haec est falsa ‘mors est corruptio’, et hac ratione: nihil quod sequitur ex aliquo motu vel aliqua mutatione potest vere dici esse {e. om. C} motus vel ipsa mutatio. Sicuti ad generationem animalis consequitur vita, prius enim est animal generatum et postea vivum, et non potest ipsa vita dici eius {ipsa– eius: dici eius vita P} generatio; eodem modo est de corruptione: prius enim corrumptur

generatum et postea vivit, et <non> potest ipsa vita dici generatio; eodem modo est de corruptione, prius enim corruptitur animal et postea consequitur mors, et ipsa mors <non potest> vere dici ipsa mutatio ad quam consequitur. Et ideo falsa est propositio quae dicit quod mors est corruptio, et ex illa falsa sequitur conclusio falsa.

Aliter dicitur quod dempta<sup>1</sup> hac propositione ‘anima <et> vita sunt idem’, adhuc est oratio peccans in forma, cum enim dico quod mors et vita sunt contraria, verum est sicut motus contrariatur quieti, vita enim est quasi quies, quia qui vivit se habet nunc ut prius; mors autem est motus ad non esse. Cum autem dicitur ‘generatio et corruptio sunt contraria’, verum est de contrarietate quae est motus ad motum et non motus ad quietem, et ideo \non/ oportet quod, quamvis mors sit corruptio, quod vita sit generatio; oporteret autem, si eodem modo opponeretur mors vitae et generatio corruptioni.

§ Alia quae posse<n>t hic obici in secundo Priorum soluta sunt.

#### <167b38> QUI AUTEM IN EO QUOD INTERROGATIONES DUAS

Hic septimo manifestat quando et qualiter fiunt paralogismi iuxta locum qui dicitur ‘plures interrogations ut unam facere’ potius quam ‘plures propositiones’, quia locus [[e]] iste contra syllogismum dialecticum peccat, cuius praemissae proprie dicuntur<sup>2</sup> interrogations eo quod extra contextum syllogismi interrogatur<sup>3</sup> de consensu respondentis. Et differt interrogatio a quaestione et problemate eo quod interrogatio praemissa est tantum, alia autem fiunt conclusiones, sed differenter: problema enim, eo quod quaerit indifferenter de utraque parte contradictionis, fit conclusio in dialecticis; quaestio autem, eo quod quaerit tantum certitudinaliter de una parte, fit conclusio in demonstrativis. Dicit ergo: <167b38> “Paralogismi secundum hunc locum fiunt quando propositio, quae plures est, latet, et ad

---

animal et post corruptionem consequitur mors. Cum igitur corruptio sit quaedam mutatio ad quam consequitur mors, non potest ipsa mors vere dici illa mutatio ad quam consequitur, et ideo falsa est illa {i.: ita C} propositio quae dicit quod mors est corruptio. Et ex ista propositione falsa cum aliis praemissis sequitur conclusio falsa.”

<sup>1</sup> dempta] deuupta V.

<sup>2</sup> dicuntur] dicitur V.

<sup>3</sup> interrogatur] interrogantur V, ut videtur.

ipsam datur responsio una”; hac enim data ducitur<sup>1</sup> ad falsum manifestum. Et \si/ simul cum hoc detur quod contingit similiter respondere ad unum et ad plura, redarguitur manifeste. Quod<sup>2</sup> tamen praeposuit materiam multorum paralogismorum manifestat ibi <168a11> Quando<que> autem assumptis etc.

§ Et quia interrogationes essentialiter<sup>3</sup> ordina<n>tur ad syllogismum, ideo, cum locus iste peccet contra interrogationem primo, essentialiter et non per accidens peccabit contra syllogismum dialecticum vel elenchum, quamvis non primo.

§ Item, cum apparentia huius[modi] loci sit convenientia interrogationis quae plures est cum illa quae una est, haec convenientia [autem] aut erit in voce, et tunc fit deceptio secundum aequivocationem, aut in re, et tunc fit deceptio extra dictionem, sc. secundum hunc locum.

§ Sed quaeritur quae sit haec convenientia in re.

Et est convenientia in re significata per nomen aliquod per se sumptum et cum alio copulatum, vel aliquo alio modo unitum, ut per nomen plurale vel aliqualiter aliter, sicut significatur in illa parte <168a11> Quando<que> autem assumptis.

§ Modi autem paralogizandi iuxta hunc locum tres sunt penes triplicem modum pluralitatis propositionis quae plures est, sc. quia aut plura subiciuntur, vel plura praedicantur, vel utroque modo, ex quibus non fit unum.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <168a9> quod dicere aliquid eorum quae sunt non bona esse bonum vel eorum quae sunt bona esse non bonum falsum est, cum tamen in tertio Topicorum<sup>4</sup> dicit “non bona <ut> beatitudinem et malum aliquid”.

Videtur mihi quod hic loquitur proprie et secundum virtutem significationis sermonis, ibi autem communiter [[autem]] et secundum vulgus,

<sup>1</sup> ducitur **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] dicitur **V**.

<sup>2</sup> Quod – paralogismorum] *num sanum?*

<sup>3</sup> essentialiter] soialiter **V**; *supra quod* vel senten *add.* **V<sup>corr</sup>**, *i.e.* sententialiter *legendum esse conjecturaliter proposuit*.

<sup>4</sup> Arist., *Top.*, III.2.117a21–23: “Et non bona bonis nichil prohibet esse magis eligenda, ut beatitudinem et aliud aliquid quod non est bonum iustitia et fortitudine.”

sicut pluries in illo libro facit. Qua enim ratione esset dicere talia non bona esse, et bona; sed si sunt \bona/, †neutrum est [[bona]] non bonum, quod est incompossibile†.<sup>1</sup>

§ Quaeritur etiam quare dicit “Qui autem in eo /37v/ quod duas interrogations” potius quam “tres” vel “quattuor” vel deinceps.

Potest dici quod duo intelliguntur in quolibet alio numero. Vel, quia magis latet minor [[plurat]] pluralitas quam maior.

§ Item, dicit quod haec est plures ‘ista sunt alba’.<sup>2</sup> Cuius oppositum videtur, tum quia pluralitas suppositorum non facit pluralitatem in propositione, quia sic esset quaelibet universalis plures, tum quia dicit Aristoteles in fine primi<sup>3</sup> Priorum: si albedo insit alicui et alicui non, erit haec negativa vera ‘non omnia sunt alba’; ergo per se subiectum universalis<sup>5</sup> est unum, ergo compositio una, et ita propositio una.

Aut[[em]] non sequitur si compositio una quod propositio una est, quia propositio potest habere pluralitatem aut \[[aut]] ex parte compositionis aut ex parte extremorum; unde, quia hic tam/ ex parte subiecti quam praedicati significantur multa ut multa, eo quod illud quod significat plurale <significat> per modum multorum, quod singulare per modum unius, ideo est haec et quaelibet consimilis plures; non enim fit unum ex illis eo modo quo hic<sup>6</sup> significantur nisi per aggregationem, sicut a[[n]]cervus lapidum est unus. Et ita patet solutio primi: quamvis enim pluralitas suppositorum unitorum in suo communi non faciat pluralitatem, tamen pluralitas ipsorum non unitorum in ipso facilit.

§ Sed ex iam dicto textu libri Priorum potest trahi medium quo videtur haec vera, demonstrat[[i]]o bono cum non bono, ‘haec sunt non bona’,

<sup>1</sup> incompossibile] in9po<sup>le</sup> V; id quod V<sup>corr</sup> intactum reliquit sed 9ponibile sub linea addito se verbum abbreviatum in incomponibile resolvere velle indicavit.

<sup>2</sup> alba V<sup>corr</sup>] abalia V; l post primum a inseruit, lia expunxit corrector.

<sup>3</sup> primi Priorum] inv. V, sed litteris b et a suprascriptis rectus ordo indicatus est.

<sup>4</sup> Arist., APr. I.46.52a18–21, rec. Flor.: “Et in pluribus autem, quorum his quidem inest, illis vero non inest idem, negatio quidem similiter vera erit, quoniam non sunt alba omnia aut quoniam non est album unumquodque; quoniam autem est non album unumquodque aut quoniam omnia sunt non alba, falsum.”

<sup>5</sup> universalis] unitatis V.

<sup>6</sup> hic V<sup>corr</sup> s.l.] fit V, quod expunxit corrector.

quoniam si tantum sit unum non bonum, vera est haec secundum Aristotelem ‘non omnia sunt bona’; ergo sua aequipollens ‘aliqua non sunt bona’, quae non potest verificari nisi pro illo non bono cum uno bono.

Dicendum quod dictae<sup>1</sup> particulari non aequipolleat, sed huic ‘aliquid non est bonum’. Antecedunt haec enim et consequuntur<sup>2</sup> ad se invicem.

§ Cum locus sit tam maxima quam differentia maximae, eo quod utrobique elicetur medium argumentandi, quaeritur quae sunt maximae et differentiae maximarum a quibus eliciuntur media sophistica, propter quas quidem dicantur<sup>3</sup> modi redargendi loci sophistici.

Dicendum quod differentia maximae est nomen<sup>4</sup> loci sophistici – in aequivocatione et ita de aliis –, quia per nomina differunt ab invicem maximae, quae sunt loci sophistici sive a quibus eliciuntur media sophistica.

§ Est autem maxima in aequivocatione: putare significatum idem, quia dictio est eadem [[ea]] secundum materiam et formam.

<In amphibolia: putare significatum idem, quia oratio est eadem secundum materiam et formam.>

In compositione et divisione: putare significatum idem componendo et dividendo quia eadem est oratio secundum formam. Et haec dividitur in duas maximas speciales, quarum una in compositione,<sup>5</sup> sc. putare idem significatum componendo componenda et non componenda, quia eadem est materia orationis utrobique; alia est in divisione, sc. putare idem significatum dividendo dividenda et non dividenda quia eadem est materia orationis utrobique.

In accentu: putare idem significatum diversimode accentuando quia materia in qua cadunt diversi ac<cen>tus eadem est.

<sup>1</sup> dictae] dicto V.

<sup>2</sup> consequuntur] consequenter V a.c.

<sup>3</sup> dicantur] dicuntur malim.

<sup>4</sup> nomen] in omni V.

<sup>5</sup> compositione] comparatione V.

In figura dictionis: putare idem significatum quia eadem est figura vocis in principio, medio vel fine, vel <in> totali dictione.

Sic ergo possunt sumi maxima in comparatione ad nos. Absolute autem dempto ‘putare’ et addita †definitione, cum causa sit cuiuslibet dictionis†, “Vox est eadem secundum materiam et formam, <ideo> significatio<sup>1</sup> est eadem”, et ita de aliis. Sine<sup>2</sup> enim causa sumi non possunt nisi<sup>3</sup> sint verae in parte, et tunc non sunt maxima.

In accidente: “De quocumque accidens, ideo de eo subiectum et econverso”.

Item, <“Quia sumitur> simpliciter, ideo apparet sumi secundum<sup>4</sup> quid[em] et econverso”.

Item, †“Quia affirmatio aliqua aut apprens, ideo affirmatio et negatio vera”.†

Item, “Quia praemissa eadem cum \conclusione, ideo probat eam”.

Item, “Consequentia bona quia sua/ conversa”.

<Item,> †“Quia ut causa non causa”.†

Item, “Quia res videtur eadem, ideo interrogatio eadem”.

§ Et<sup>5</sup> quia demonstratis duobus quorum alterum est caecum et alterum est videns docet Aristoteles <177a16>reducere ad veram contradictionem respondentem negantem sic ‘non sunt caeca’ dato quod similiter sit in singulari et in plurali, quaeritur an hac suppositio sit vera.

Et videtur quod non, quia haec est falsa<sup>6</sup> ‘ista sunt caeca’, quia<sup>7</sup> non sequitur ‘ista sunt nata habere visum et non habent;<sup>8</sup>/ ergo sunt caeca’<sup>9</sup>,

<sup>1</sup> significatio] si ergo V.

<sup>2</sup> sine] vel sive V.

<sup>3</sup> nisi – in parte] *Haud nescio an corruptela lateat.*

<sup>4</sup> secundum] [[su]] V.

<sup>5</sup> *Ante Et lemma et fortasse plura excidisse dixerim.*

<sup>6</sup> haec est falsa] hic est fallacia V.

<sup>7</sup> quia] quare V.

<sup>8</sup> habent] habere V<sup>corr</sup>.

<sup>9</sup> caeca] tota V, quod V<sup>corr</sup> in ceca mutavit.

cum conclusio sit falsa et praemissa vera; quare non erit similiter in plurali et in singulari.

Et quia<sup>1</sup> non solvit istam rationem ‘caecum est quod non habet visum etc., ergo caeca<sup>2</sup> sunt etc.’, per quam videtur innuere<sup>3</sup> quod similiter sit in singulari et in plurali, <\*\*\*> sed solum pluralitatem in conclusione, quaeritur quomodo ista ratio habet solvi.

Dicitur quod ibi est figura dictionis eo quod commutatur singulare in plurale, sicut hic ‘caecum est quod non habet visum etc., ista non habent visum et nata sunt habere, ergo ista sunt caeca’. Similiter est hic: ‘quicquid scis, scis aut inveniendo etc., ista scis, ergo etc.’

§ Quaeritur de unitate propositionis et quaeratur in principio cuiusmodi unitas exigitur ad unitatem propositionis.

Unitas vocis non, quia sic esset haec una ‘canis currit’, cuius oppositum postea probabitur; exigitur ergo unitas rei; aut ergo unitas genere aut specie aut numero: genere non, quia tunc esset haec una ‘homo et asinus currunt’; specie non, quia tunc esset haec una ‘Socrates et Plato currunt’; si autem unitas numero sufficeret solum, tunc non esset haec una ‘pater et filius sunt relative opposita’ nec haec ‘bonum et malum sunt contraria’, nec esset haec plures ‘homo<sup>4</sup> albus ambulans currit’, cum subiciatur hic unum numero.

Dicunt quidam quod ad hoc quod propositio una<sup>5</sup> sit exigitur unitas praedicati et subiecti, sed ad unitatem subiecti non solum sufficit unitas genere nec specie, nec necessario requiritur unitas numero ita quod subiectum in se sit unum numero, sed requiritur unitas subiecti in comparatione ad praedicatum, ita quod si in se sit plura, tamen respectu praedicati sit unum, hoc est quod praedicatum reddatur toti subiecto coniunctim et nulli parti divisim; †et si multis reddatur divisim, aut [[si]] 9ig\la/antur† praedicatum inesse mediante communi aut non; si sic, est una,

<sup>1</sup> quia] quod V.

<sup>2</sup> caeca] tota V.

<sup>3</sup> innuere V<sup>corr</sup> in mg.] uid'e (= videre) V, quod expunxit corrector.

<sup>4</sup> homo albus ambulans] Cf. Arist., Int. 11.20b40-21a1: “et rursus musicus albus ambulans”.

<sup>5</sup> una] iter. V; alterum exp. V<sup>corr</sup>.

ut '[h]omnis homo currit': si non, <non> est una, ut haec 'Socrates et Plato currunt'.

Ad sciendum igitur universaliter quae propositio sit una videndum est primo ad praedicatum si sit unum; et si sic,<sup>1</sup> considerandum ad subiectum: si sit unum in se prima significatione etc., sive mediante aliquo communi attribuatur praedicatum multis sive non, semper est una; si autem subiectum non sit unum in se, aut in comparatione ad praedicatum est unum, aut non; si sic, est una ut 'pater et filius sunt relative opposita'; si non, aut ergo utrumque [[est]] per modum subiecti accipitur ut 'Socrates et Plato currunt', et est plures simpliciter; aut unum per modum subiecti et reliquum per modum determinationis ut 'Socrates \cum/ Plato<ne> currit', et hoc magis accedit ad unitatem, <et> est una secundum modum; si ergo Socrates et Plato trahunt navem coniunctim, tunc est haec una secundum rem 'Socrates \et/ Plato trahunt navem', nec tamen secundum modum. Et ideo tripliciter est propositio una: aut secundum rem et<sup>2</sup> modum ut 'Socrates currit', aut secundum modum tantum ut 'Socrates cum Platone currit', aut secundum rem tantum ut 'Socrates et Plato trahunt navem', similiter 'pater et filius sunt relative opposita'.

Ad predictam quaestionem videtur mihi aliter esse dicendum, cum quaeritur quae sit illa unitas quae exigitur ad unitatem propositionis, cum dicit Aristoteles<sup>3</sup> quod est una illa in qua unum de uno praedicatur. Puto quod illud unum debet esse unum per essentiam, unde puto has esse plures 'album et nigrum sunt contraria', 'pater et filius sunt relative opposita' et 'homo albus currit'. Et [et] quod haec sit plura '\homo/ albus currit' arguo sic: Non contingit sumere eius contradictoriam per unam negationem, cum sint ibi duae compositiones; ergo est plures. Consequentia patet. Probatio maioris erit manifesta in VII<sup>o</sup> Topicorum.

---

<sup>1</sup> sic] sit V.

<sup>2</sup> et V<sup>corr</sup> s.l.] aut V, quod exp. corrector.

<sup>3</sup> Arist., *Int.* 8.18a13–14: "Una autem est adfirmatio et negatio quae unum de uno significat"; *SE* 169a7–11: "Nam propositio unum de uno est. [...] Si ergo una tantum propositio est quae unum de uno assignat".

Contra. Scribit Aristoteles in secundo Perihermenias<sup>1</sup> quod ex homine et albo fit unum, et ita videtur haec una ‘homo albus currit’.

Dico quod ex homine et albo fit unum subiectum vel praedicatum secundum numerum, sed talis unitas non est sufficiens ad unitatem propositionis; sed ex homine et albo non fit unum per essentiam, sicut vult Aristoteles, et haec est unitas quae exigitur ad veram unitatem propositionis, quia ex homine enim et albo praedica[[men]]tis diversis contingit inferre praedicatum coniunctum, ideo scribit Aristoteles quod ex homine et albo fit unum, et non quia \hoc/ unum sit sufficiens ad unitatem propositionis.

Item, haec propositio ingreditur syllogismum, ergo est propositio una.

Dico quod cum dicit Aristoteles<sup>2</sup> quod propositio<sup>3</sup> plures non ingreditur syllogismum, i.e. propositio multiplex; sed si sit plures et non multiplex, bene potest ingredi syllogismum, sicut illa quae simpliciter una est, sicut patet per Aristotelem in secundo Priorum \in/ capitulo de oppositis in tertia figura d<ic>entem<sup>4</sup> quod <non> est concludere opposita ex uno syllogismo nisi implicere<n>tur opposita in maiori, sic: ‘omne animal est album et non est album, omnis homo est animal, ergo etc.’. Vult ergo quod iste syllogismus sit unus, et tamen maior est propositio plures.

§ Item, ad hanc quaestionem ‘Curritne homo albus?’ contingit respondere unica responsione; quare est interrogatio una.

Dico quod prima est falsa quia in hac<sup>5</sup> ‘\homo/ albus currit’ potest esse unitas ex parte utriusque compositionis, et tunc respondendum est ‘Verum est, verum est’; aut falsitas ex parte utriusque, et tunc respondendum

<sup>1</sup> Cf. Arist., *Int.* 11.20b33-35: “De homine enim verum est dicere et extra animal et extra bipes et ut unum, et hominem et album et haec ut unum; sed non, si citharoedus et bonus.”

<sup>2</sup> *Locum non inveni.*

<sup>3</sup> propositio plures] inv. **V.**

<sup>4</sup> Arist., *APr.* II.15.64b17–21: “Oportet autem considerare quoniam sic quidem non est contraria concludere ex uno syllogismo ut sit conclusio quoniam non est bonum bonum aut aliud quid tale, nisi statim propositio huiusmodi sumatur (ut omne animal esse album et non album, hominem autem animal)”.

<sup>5</sup> hac] hoc **V a.c.**

‘Falsum est, falsum est’; aut veritas ex parte unius et falsitas ex parte alterius, et tunc respondendum est ‘Verum est, falsum est’.

§ Item, dicit Aristoteles in secundo Perihermenias<sup>1</sup> quod eius quod est ‘est albus homo’ negatio est ‘non est albus homo’, et sic erit prima una, cum habeat unam negationem oppositam.

Dico quod cum dicit Aristoteles ‘est albus homo’ intelligit quod li<sup>2</sup> ‘homo’ sit subiectum et li ‘albus’ praedicatum, ut is sit ordo ‘homo est albus’, ordinat enim plures praedicatum ibi ante subiectum.

Contra. Tunc, cum probat ibi<sup>3</sup> Aristoteles quod verba et nomina transposita idem significant, ut ‘homo est albus’ et ‘est albus homo’, esset intellectus quod illa idem significant ‘homo est albus’ et ‘albus est homo’.

Dico quod hoc verum est. Licet enim li<sup>4</sup> ‘albus’ non possit subici per se, de hoc non est curandum, dummodo idem significet cum ponitur ex parte subiecti et cum ponitur ex parte praedicati. Et quod haec sit intentio Aristotelis /38r/ patet assignando causam quare Aristoteles non petit principium cum dicit in fine illius rationis<sup>5</sup> quod haec ‘non est homo albus’ est negatio huius ‘est albus homo’.

§ Item, haec est una ‘album currit’, ergo et haec ‘res alba currit’ vel ‘homo albus currit’.

Dico quod non sequitur, licet convertantur, quod si altera sit una et reliqua, sicut patet manifeste in aliis.

§ Et si dicat quis quod ‘album’ significat albam rem, dico quod falsum hoc est, tum quia tunc esset ‘album’ aequivocum, nihil enim est univocum ad subiectum et suum accidens, tum quia ‘album’ solam qualitatem

<sup>1</sup> Arist., *Int.* 10.20b4–5: “Eius enim quae est ‘est albus homo’ negatio est ‘non est albus homo’;”

<sup>2</sup> li] si **V**.

<sup>3</sup> Arist., *Int.* 10.20b1–2: “Transposita vero nomina vel verba idem significant, ut ‘est homo albus – est albus homo’;”

<sup>4</sup> li] si **V**.

<sup>5</sup> Arist., *Int.* 10.20b4–8: “Eius enim quae est ‘est albus homo’ negatio est ‘non est albus homo’; eius vero quae est ‘est homo albus’, si non eadem est [quae etiam] ei quae est ‘est albus homo’, erit negatio vel ea quae est ‘non est non homo albus’ vel ea quae est ‘non est homo albus’.”

significat, ut habetur in Praedicamentis,<sup>1</sup> ‘alba’ autem ‘res’ non, quia alba res in nullo praedicamento est, ut habetur in Topicis<sup>2</sup> quod homo albus in nullo praedicamento est.

§ Item, ponatur quod nullus currat et quod omnis homo sit albus; tunc arguo sic: ‘homo albus currit, ergo homo currit’; ergo ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis sic: ‘nullus homo currit, ergo homo qui non est albus non currit’; cum enim sit plures, oportet sumere eius oppositum per duas negationes; sed si hoc, tunc ex vero sequitur falsum.

Istud habet solvi alias, ubi determinavi qualiter sumenda sit contradictio in copulativis.

§ Item, ‘nullus \homo/ currit’, quaeritur, sustinendo quod una negatio non possit negare duas compositiones, qualiter debet converti.

Puto quod sic: ‘ergo nullum currere inest homini’, cum antecedunt et consequuntur et de subiecto fiat praedicatum etc.

§ Sed hoc est difficilior: ‘nullus homo videt omnem hominem’. Sustinendo enim quod signum possit esse subiectum vel pars subiecti faciliter convertetur sic: ‘ergo nullum omnem<sup>3</sup> hominem videt homo’, sed hoc indiget disputatione, quam ad praesens relinquo.

Dicitur etiam quod sic convertitur ‘ergo nullus omnem hominem videt homo’.

#### <6.168a17> AUT ERGO SIC DIVIDENDUM

Reducit specialia principia motiva deceptionis sive causas apparentiae et non existentiae speciales in universale principium motivum deceptionis sive universalem causam apparentiae et non existentiae, quae consistit in demonstrando in quo deficit unusquisque locus sophisticus in deminutione rationis elenchi, id est tam syllogismi quam contradictionis, manifestando in quo deficit unusquisque locus sophisticus et peccat contra syllogismum